est? Atque ego hæc dico de futuris, quod est amicorum, ante dicere ea, quæ vitari possunt; quæ si facta non erunt, refellitur oratio mea. Loquor de legibus promulgatis, de quibus est integrum vobis: demonstro vitia; tollite: denuntio vim, arma; removete.

PARS TERCIA.

27. Irasci quidem vos mihi, Dolabella, pro republicâ dicenti non oportebat: quamquam te quidem id facturum non arbitror; novi enim facilitatem tuam. Collegam tuum aiunt in hæc suâ fortunâ, quæ bona ipsi videtur, mihi ne gravius quippiam dicam, avorum, et avunculi sui consulatum si imitaretur, fortunatior videretur: sed eum iracundum audio esse factum. Video autem, quàm sit odiosum habere eundem iratum, et armatum cum tanta præsertim gladio sit impunitas. Sed proponam jus, ut opinor, æquum; quod M. Antonium non

escluido? ¿con qué derecho? ¿acaso con el que la fuerza y las armas desterraron enteramente? Yo hablo en esto sobre las cosas futuras: que es propio de los agoreros el decir de antemano lo que se puede evitar, y en caso que no sucediese, vengo en que se me desmienta. Os hablo de leyes promulgadas, sobre las cuales estais á tiempo de hacer lo que os parezca: os muestro sus tachas; quitadlas: os anuncio fuerza, armas; alejadlas.

PARTE TERCERA.

27. No será razon, Dolabela, que tú te enojas conmigo, porque hablo á favor de la república: aunque de tí á la verdad no creo que lo bagas: porque conozco tu mansedumbre. De tu colega dicen, que en esa su fortuna, que á él le parece buena, y á mí, por no decir otra cosa peor, me parecería mas dichosa; si imitase á sus abuelos y tio en el consulado, dicen de él, digo, que se ha hecho iracundo. Veo cuan mala cosa es tener contra sí al que está armado, especialmente cuando es tan grande la impunidad de las espaldas. Pero propondré un partido á mi parecer justo; el cual no me parece que desechará M. Antonio. Si yo dijere alguna cosa sobre su vida y costumbres por

arbitror repudiaturum. Ego si quid in vitam ejus, aut in mores cum contumeli dixero, quo minùs mihi inimicissimus sit, non recusabo : sin consuetudinem meam, quam in republicâ semper habui, tenere, id est, si liberè, quæ sentiam, de republicâ dixero, primùm deprecor, ne irascatur ; deinde, si hoc non impetro, peto, ut sic irascatur, ut civi. Armis utatur, si ita necesse est, ut dicit sui defendendi causâ ; iis, qui pro republicâ, quæ ipsis visa erunt, dixerint, ista arma ne noceant. Quid hâc postulatione dici potest æquius ?

28. Quod si, ut à quibusdam mihi ejus familiaribus dictum est, omnis eum, quæ habetur contra voluntatem ejus, oratio graviter effendit, etiamsi nulla inest contumelia, feremus amici naturam. Sed iidem illi ita mecum : non idem tibi adversario Cæsaris licebit, quod Pisoni socero : et simul admonent quiddam, quod cavebimus : nec erit justior, Patres conscripti, in senatum non veniendi morbi causa, quàm mortis.